Факультет компьютерных наук НИУ ВШЭ

ПРОТОКОЛ № 2.3-01/3011-01 от 30.11.2017    Москва

Заседание Ученого совета факультета компьютерных наук

Председатель –

И.В. Аржанцев

Ученый секретарь –

Т.В. Вознесенская

Присутствовали –   члены Ученого совета:

 С.М. Авдошин, И.В. Аржанцев,

Т.В. Вознесенская,  М.Н. Вялый,

Е.М. Гринкруг, К.Ю. Дегтярев, Д.И. Игнатов,

А.С. Конушин, С.О. Кузнецов, А.Е. Лепский,

И.А. Ломазова, Б.Г. Миркин, А.А. Незнанов,

С.А. Объедков, В.В. Подольский,  А.Х. Шень,

Р.Э. Яворский

Приглашенные

Н.В. Филипенков, М. Петровский,

М.С. Густокашин, М.Ю. Власенко, В.В. Шилов

Повестка

заседания Ученого совета факультета компьютерных наук

30 ноября 2017 года в 18.00 ауд. 402

по адресу: Кочновский проезд,  3

1. Об открытии базовой кафедры  SAS

Докладчик – Н.В. Филипенков

2. О работе центра студенческих олимпиад

 Докладчик – M.С. Густокашин

3. О дополнительном профессиональном образовании

 Докладчик – M.Ю. Власенко

4. Об образовательной программе «Программная инженерия»

 Докладчик – В.В. Шилов

5. О выпуске ФКН 2017 года

 Докладчик – Т.В. Вознесенская

6. Утверждение плана работы Ученого совета на 2018 год

Докладчик – Т.В. Вознесенская

7. О представлении к награждению Б.Г. Миркина

Докладчик – И.В. Аржанцев

8. Об изменении состава УС ФКН

Докладчик – И.В. Аржанцев

Председатель       И.В. Аржанцев

Ученый секретарь     Т.В. Вознесенская

1.  СЛУШАЛИ:

Н.В. Филипенкова  – Об открытии базовой кафедры  SAS.

ВЫСТУПИЛИ:

С.М. Авдошин, С.О. Кузнецов, А.Е. Лепский, А.Х. Шень, Б.Г. Миркин,

А.А. Незнанов, Д.И. Игнатов.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Одобрить концепцию базовой кафедры SAS компании SAS Institute Inc.

1.2. Рекомендовать открыть базовую кафедру SAS на факультете компьютерных

наук НИУ ВШЭ.

1.3. Рекомендовать возложить исполнение обязанностей заведующего  кафедрой

на руководителя направлений кредитного скоринга  и управления модельным

риском компании SAS в регионе EMEA, к.ф-м.н. Н.В. Филипенкова.

ЗА – 16

ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 1

ПРОТИВ - 0

2.  СЛУШАЛИ:

М.С. Густокашина  -  О работе центра студенческих олимпиад.

ВЫСТУПИЛИ:

Б.Г. Миркин, Незнанов, Лепский, Кузнецов.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Принять к сведению.

ЗА – 17 – ЕДИНОГЛАСНО

3.  СЛУШАЛИ:

 M.Ю. Власенко –  О дополнительном профессиональном образовании.

ВЫСТУПИЛИ:

С.О. Кузнецов.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Принять к сведению.

ЗА – 17 – ЕДИНОГЛАСНО

4.  СЛУШАЛИ:

В.В. Шилова  - Об образовательной программе «Программная инженерия».

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1.  Принять к сведению.

ЗА – 17 – ЕДИНОГЛАСНО

5.  СЛУШАЛИ:

Т.В. Вознесенскую  – О выпуске ФКН 2017 года.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Принять к сведению.

ЗА – 17 – ЕДИНОГЛАСНО

6. СЛУШАЛИ:

Т.В.  Вознесенскую  – Утверждение плана работы Ученого совета на 2018 год.

ВЫСТУПИЛИ:

А.Е. Лепский, В.В.Подольский, И.В. Аржанцев.

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Внести изменения и вынести на электронное голосование.

ЗА – 17 – ЕДИНОГЛАСНО

7. СЛУШАЛИ:

И.В. Аржанцева  – О представлении к награждению Б.Г. Миркина.

ПОСТАНОВИЛИ:

7.1. Наградить Б.Г. Миркина Почетной грамотой факультета компьютерных наук.

7.2. Представить Б.Г. Миркина к награждению Почетным знаком  НИУ ВШЭ II

степени.

ЗА – 17 – ЕДИНОГЛАСНО

8. СЛУШАЛИ:

И.В. Аржанцева  –  Об изменении состава УС ФКН.

ВЫСТУПИЛИ:

С.О. Кузнецов, В.В. Подольский, А.А. Незнанов.

ПОСТАНОВИЛИ:

8.1. Ходатайствовать перед УС НИУ ВШЭ об избрании в члены УС ФКН

профессора  базовой кафедры  «Системное программирование»  Института

системного программирования РАН, д.ф-м.н. А.К. Петренко.

8.2. Ходатайствовать перед УС НИУ ВШЭ об избрании в члены УС ФКН

профессора департамента Больших данных и информационного поиска, д.ф-м.н.

В.Ю. Протасова.

ЗА – 17 – ЕДИНОГЛАСНО

Председатель        И.В. Аржанцев

Ученый секретарь      Т.В. Вознесенская